
Inovace a rozšíření výuky zaměřené na problematiku životního prostředí na PřF MU (CZ.1.07/2.2.00/15.0213) 
spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

Environmentální 
problémy v ČR Ekologie 



ČR x jiná místa x svět 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map



ČR x jiná místa x svět 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map



ČR x jiná místa x svět 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map



ČR x jiná místa x svět 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map

http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map


ČR x jiná místa x svět 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map

http://news.bbc.co.uk/2/hi/6063344.stm#map


Vývoj stavu životního prostředí v ČR 1990 – 2004  

Ovzduší 
- Znečištění ovzduší bylo v roce 1990 objektivně i subjektivně 
nejpalčivějším problémem ŽP 

- Významné zdravotní problémy (především SČ) a poškození ŽP 



Produkce CO2 

-1990-2009 výrazná redukce emisí – v absolutních číslech se jednalo o 
pokles o 5 t CO2ekv/os = asi 20 % 

-ČR s rezervou splnila v roce 2012 cíl Kjótského protokolu  
- emise CO2 ekv. o 8 % pod úrovní roku 1990  

-Problém - ČR k roku 2008 s hodnotou asi 12,7 t překračuje průměr EU27 o 
27 % (10t/os)  



Voda 

- počátkem 90.let – kontaminace povrchových vod druhý největší problém ŽP 

- místy i vážné kontaminace podzemních vod 

- ke zlepšení jakosti povrchových vod došlo především snížením vypouštění 
odpadních vod a výstavbou ČOV i u menších měst.  

 2010 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.mzp.cz/cz/zprava_o_zivotnim_prostredi_2011



Voda 
- mírný tlak na spotřebu vody v ČR 
• Odběr vody se snížil ve všech sektorech, vyjma energetiky. 
• V roce 2010 bylo odebíráno pouze 47 % množství povrchových vod a zhruba 
65 % podzemních vod roku 1990.  
• Asi 80 % celkového odběru tvoří odběr z povrchových vod.  

-  

 

Obr. 34 Odběry vody na obyvatele, mezinárodní srovnání 2009 (CENIA 2012). 



Půda 

- na počátku 90.let - kvalita půdy v ČR poznamenána „socialistickým“ zemědělstvím 
- vysoká spotřeba minerálních hnojiv, pesticidů + kyselá atmosférická depozice 
 

- po roce 1990 - zásadní snížení spotřeby hnojiv i pesticidů. 
 - pokles spotřeby pesticidů z 8 812 tun (1990) na polovinu (2004) 



Půda 

-  pokles spotřeby hnojiv ze 196 kg/ha (1990) na 95 kg/ha (2010) 
 

- Nejnižší propad hnojení byl zaznamenán u dusíku, protože hnojení dusíkem 
nejvíce ovlivňuje výnos plodiny  



Další pozitiva ve vývoji stavu ŽP v ČR po roce 1990  
• Zvýšila se výměra zemědělské půdy v režimu ekologického zemědělství 
na 11,4 % plochy z celkové plochy ZPF 

– Zároveň vzrostl počet ekofarem i výrobců biopotravin (viz kap. 10.5). 
 

 



Další pozitiva ve vývoji stavu ŽP v ČR po roce 1990  
• Zvýšila se výměra zemědělské půdy v režimu ekologického zemědělství 
na 11,4 % plochy z celkové plochy ZPF 

– Zároveň vzrostl počet ekofarem i výrobců biopotravin (viz kap. 10.5). 
 

• Výroba elektřiny z OZE roste – v roce 2011 tvořily 8,5 % 
elektroenergetické základny ČR (čímž byl splněn národní indikativní cíl stanovený na 8 %). 

– K tomuto vývoji přispěl zejména pokračující rozvoj fotovoltaiky, který má však také negativní 
ekonomické i environmentální souvislosti (viz dále). 
 

 



Další pozitiva ve vývoji stavu ŽP v ČR po roce 1990  
• Zvýšila se výměra zemědělské půdy v režimu ekologického zemědělství 
na 11,4 % plochy z celkové plochy ZPF 

– Zároveň vzrostl počet ekofarem i výrobců biopotravin (viz kap. 10.5). 
 

• Výroba elektřiny z OZE roste – v roce 2011 tvořily 8,5 % 
elektroenergetické základny ČR (čímž byl splněn národní indikativní cíl stanovený na 8 %). 

– K tomuto vývoji přispěl zejména pokračující rozvoj fotovoltaiky, který má však také negativní 
ekonomické i environmentální souvislosti (viz dále). 
 

• Individualizace osobní dopravy se zastavila v důsledku ekonomické 
situace domácností a zlepšování rozsahu a kvality veřejné dopravy. 
 

 



Další pozitiva ve vývoji stavu ŽP v ČR po roce 1990  
• Zvýšila se výměra zemědělské půdy v režimu ekologického zemědělství 
na 11,4 % plochy z celkové plochy ZPF 

– Zároveň vzrostl počet ekofarem i výrobců biopotravin (viz kap. 10.5). 
 

• Výroba elektřiny z OZE roste – v roce 2011 tvořily 8,5 % 
elektroenergetické základny ČR (čímž byl splněn národní indikativní cíl stanovený na 8 %). 

– K tomuto vývoji přispěl zejména pokračující rozvoj fotovoltaiky, který má však také negativní 
ekonomické i environmentální souvislosti (viz dále). 
 

• Individualizace osobní dopravy se zastavila v důsledku ekonomické 
situace domácností a zlepšování rozsahu a kvality veřejné dopravy. 
 

• Podíl vybraných způsobů využívání odpadů z celkové produkce odpadů 
vzrostl v roce 2011 oproti roku 2003 z 62,2 % na 78,2 %.  
• Mezi roky 2003 a 2011 došlo k významnému poklesu celkové produkce 
odpadů, a to o 15 %.  

– Zvyšuje se podíl materiálově využitých komunálních odpadů z celkové produkce 
odpadů. Meziročně došlo také ke snížení podílu komunálních odpadů odstraňovaných 
skládkováním (CENIA 2012). 

 



Aktuální environmentální problémy ČR (2005 - 2009) 

Ovzduší  

 

 

 

 

 

 

 

 

- vysoké koncentrace přízemního O3 

- vysoké koncentrace prachových částic PM10 

- vysoké koncentrace prachových částic <PM2,5 

- vzrůstající koncentrace PAHs (lokální topeniště) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/web/www/cenia-akt-tema.nsf/$pid/MZPEBFL8NIS5http://www.mzp.cz/cz/zprava_o_zivotnim_prostredi_2011



Voda 
- eutrofizace – zvýšená koncentrace živin (P, N) 

 - důsledek – nárůst sinic vodního květu 

- místy kontaminace specifickými toxickými látkami 
 



Voda 
- eutrofizace – zvýšená koncentrace živin (P, N) 

 - důsledek – nárůst sinic vodního květu 

- místy kontaminace specifickými toxickými látkami 
 

Krajina 
- neuspokojivý zdravotní stav lesů 

- velký počet ohrožených živočichů a rostlin 

- nárůst zastavěných ploch: 1990-2009 o 5 % 

- fragmentace krajiny: 1980 19 %, 2005 36 % 



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.mzp.cz/cz/zprava_o_zivotnim_prostredi_2011



 

Půda 
- vodní eroze půdy - důsledek dlouhodobého intenzivního využívání 

- problému eroze narůstá se stále častějšími extrémními projevy počasí  

 - důsledky: povodně, ztráta zemědělské půdy... 



 

Půda 
- míra defoliace jako indikátor kvality lesní půdy 

- zdravotní stav lesů v ČR je nejhorší z celé Evropy 



Změna vnímání stavu ŽP v ČR v letech 1990 – 2005 

- názor veřejnosti je založen především na osobní zkušenosti 

 např. Severní Čechy X Šumava 

- kouřící komíny, špinavá voda v řekách, časté smogové situace při 
zimních inverzích, atd. 

- se stavem ŽP v místě bydliště je spokojeno 70 %, se stavem ŽP v ČR 
pak 57 % dotázaných (CVVM 2013) 



Ekologické základy environmentalistiky 
• Ekologie - věda o vztazích organizmů a prostředí, ve kterém žijí, a  
organizmů k sobě navzájem  
 - nehodnotící, výhradně popisná 
 - někdy ekologií nazývána environmentalistika (obecně ) 
 
• Environmentalistika - řeší vztah člověka k životnímu prostředí, se 
zahrnutím jak popisné, tak i normativní složky 
 - zaujímá hodnotící stanoviska (dobré X špatné)  
 
• Environmentalizmus – env. aktivizmus - společenské hnutí, s  cílem 
prosazovat poznatky a závěry environmentalistiky ve společnosti 



Ekosystém 

• dynamický cirkulační  
systém živých organizmů 
a jejich neživého prostředí, 
mezi nimiž probíhá výměna 
hmoty, energie a informace  
 
• ekosystémy představují 
nepostradatelnou kvalitu, ze 
které vzešla  lidská 
společnost a na které je 
existenčně závislá  
 
• člověk - nedílná součást 
 
• př. vliv člověka na krajinný 
ekosystém 
 
 





Ekologická stabilita 
• schopnost ekosystému vyrovnávat změny způsobené vnějšími činiteli a 
zachovávat své přirozené vlastnosti a funkce 

• čím větší diverzita ekosystému = tím větší stabilita 
 - např. monokultura X smíšený les – lýkožrout smrkový  

• odolnost (rezistence) – schopnost ekosystému vzdorovat rušivému vlivu 

• pružnost (rezilience) – schopnost ekosystému vrátit se po narušení do 
původního stavu 

• většinou obě schopnostmi, kapacity však omezené ! 
 



Homeostáza 

• stav dynamické funkční rovnováhy → na úrovni jedinců až biosféry 
• základní předpoklad snahy všech organizmů → co nejdéle vykonávat 
 životní funkce 
• předpokladem h. jsou soubory funkčních negativních zpětných 
 vazeb udržujících systém v ustáleném stavu  
 - př. u živočichů – tepová frekvence + tělesná teplota + hladina 
 cukru v krvi + aktivita enzymů + tlak krve, + ... + ... + ... 
 
 

  

A   

B   

Y   

X   

Y   

X   

• pozitivní x negativní zpětná vazba 
Princip zpětné vazby 

Předvádějící
Poznámky prezentace
kybernetika



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti 
Negativní zpětná vazba 
• vyrovnávací homeostatický mechanismus – na všech úrovních ekosystému 
(jedinci, populace, potravní řetězce, ekosystémy...) 
Př.: Stabilizace populací dravce a kořisti 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Př.: Ekonomické sankce za znečišťování ŽP, tresty obecně 



Zpětné vazby v ekosystémech a společnosti 
Pozitivní zpětná vazba – v ekosystémech většinou fatální! – nový 
systém? 
Př.: Vymírání rostlinných a živočišných druhů (snižování biodiverzity) 
 - způsobuje nestabilitu počtu odolnějších druhů 
 - výkyvy teplot (vymíráním rostlin) a zhoršování prostředí 
  
Př.: Odměny a pochvaly 
 
Př.: Vztah lidské populace, 
 produkce potravy a  
 technologií: 
 

Př.: Zelená revoluce – technol. inovace → zvýšení zeměď. produkce   
→ vzrůst počtu obyvatel → vzrůst počtu potenciálních investorů → více 
technol. inovací → zvýšení zeměď. produkce → vzrůst počtu obyvatel... 
 
 



Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací  
•  NKP – vlastnost prostředí udávající jak velká populace v tomto prostředí 
může dlouhodobě žít bez jeho narušení 

RK typu S – logistický růst – růst a ustálení populace na úrovni NKP 
• působí negativní zpětná vazba mezi populací a vlastnostmi prostředí 
• limitující faktory např. hustota populace, dostupnost zdrojů, počet dravců  
• ustanovení dynamické rovnováhy 
Př. populace dravců a kořisti, počet stromů na určité ploše, atd. 

Carrying capacity 



RK typu J – exponenciální růst – přestřelení NKP - kolaps 

• v případě zásoby či obnovy zdrojů E a materiálů může po kolapsu 
populace opět následovat růst 

• v ekosystémech není časté, většinou přítomen limitující faktor 

Př.: nárůsty vodního květu sinic, populace lumíků… 

• platí také pro lidskou populaci, a to díky zvyšování NKP stále 
pokročilejšími technologiemi závislých na rostoucí spotřebě E, surovin 

 = ofenzivní adaptace  

Nosná kapacita prostředí, růstové křivky populací  

Carrying capacity 

Předvádějící
Poznámky prezentace
• na těchto technologiích a spotřebě energie je však lidská populace dnešního typu bytostně závislá !



Potravní řetězce v ekosystémech 

I. Pastevně kořistnický  
• rostliny → konzumenti 1. řádu 
(býložravci) → konzumenti 2. řádu 
(masožravci a všežravci). 
• velikost těla se zvětšuje a početnost 
jedinců v populaci zmenšuje 

II. Detritový (rozkladačský) 
• odpadávání mrtvé biomasy (př. 
listy) → rozkládání rozkladači (př. 
žížaly) až k houbám a bakteriím   
(půda, voda) 

Potravinová pyramida 
• organizmus na vyšším stupni 
 pyramidy se živí organizmem níže 
• udává se v početnosti k biomase, toku energie 
• směrem vzhůru - velké ztráty energií v řádech  1000 : 100 : 10 : 1 



Vývoj ekosystémů a lidských společností 
 sukcese – vývoj společenstva systematickým nahrazováním druhů 
• studované např. na lávových polích (primární x sekundární sukcese) 
lišejníky, mechy → jednoleté rostliny → víceleté rostliny → keře → stromy 
 
 
 
 
 
 
 

Kolonizační strategie 
• r-stratégové – typičtí pro ranná stádia sukcese 
 - důraz na množství a mobilitu potomků; konkurenceschopnost upozaděna 
• K-stratégové – typičtí pro pozdní stádia ekosystémů 
 - důraz na kvalitu a konkurenceschopnost potomků, často dlouhověcí 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Př.: merlík, pýr (plevely), lišejník, myš domácí, hraboš (drobní savci)		Př.: velcí savci (včetně člověka), dub, borovice...



Ekosystémy a lidský blahobyt 



Význam a služby ekosystémů 

• ekosystémy → produkční motory planety → život 










	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40

